
Originale 

Comune di Cellio con Breia 
Provincia di Vercelli 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 43 DEL 17/03/2023 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

(CONDIZIONATA ALL'ESATTO ADEMPIMENTO 
DELLE OBBLIGAZIONE ASSUNTA) COMPENSO OIV 
ANNO 2022-2025 - CIG: Z503A6B84B           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso  

- che l’entrata in vigore del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 in attuazione della legge 04 marzo 2009, 
n. 15 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni ha reso indispensabile, per gli enti locali, rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno e 
i modelli di valutazione del personale nonché della performance delle strutture organizzative; 

- che i criteri interpretativi emanati dall’ANCI e dalla CIVIT (Commissione per la valutazione e la trasparenza) 
dettagliano nello specifico gli incombenti di cui sopra; 

- chel’art.14, comma 3 del D.Lgs. 150/2009 stabilisce che la nomina compete all’Organo di indirizzo politico 
amministrativo per un periodo di anni tre e il comma 7, secondo il quale l’OIV è costituito da un organo 
monocratico o collegiale; 

- che si è ritenuto opportuno nominare l’OIV composto da esperti, in base all’art.20 del Regolamento che 
disciplina la composizione e durata del Nucleo di Valutazione; 

- che con Determinazione n.2 del 05/01/2022 del Segretario Comunale è stata avviata la nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione – O.I.V. – di cui all’art.14 del Decreto Legislativo n.150/2009 ed è stato 
approvato l’Avviso Pubblico per la nomina con sua pubblicazione all’Albo on-line del Comune di cellio con 
Breia e sul sito istituzionale per giorni 15 (dal 10.01.2022 al 24.01.2022); 

- che la dott.ssa Cristina Gertosio con Studio in Torino, è risultata quale OIV individuata in quanto tra l’altro, 
profonda esperta in materia, profonda conoscitrice della normativa nonché un valido supporto cui riferirsi in 
materia di personale, come emerge – altresì -  dal curriculum acquisito agli atti (con nota prot. n.265/2022) nel 
quale è indicata la notevole esperienza maturata nel campo della valutazione del personale nelle pubbliche 
amministrazioni anche e di dimensioni e caratteristiche similari e omogenee a quelle del Comune di cellio con 
Breia; 

- che quindi, con Decreto Sindacale n.1/2022 si è provveduta alla sua nomina per il periodo dal 01/02/2022 al 
01/02/2025 con compenso annuo di Euro 1.200,00 oltre IVA di Legge; 

 
DATO ATTO 

- che il sottoscritto non si trova  rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna 
delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis lL. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 
d.lgs. 50/2016 e, infine del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

- che trattasi in ogni caso, di importo inferiore ad Euro 5.000,00 e quindi, comunque ai sensi ed agli effetti della 
Legge 28 dicembre 2015 n. 208, art. 1 comma 502 e 503 e s.m.i., che non ricade nella previsione di acquisto 
sul MEPA; 

- che infine, in modo assorbente di qualsivoglia questione va evidenziato che è normativamente previsto 
(disciplina transitoria D.Lgs. 50/2016 sino al 30/06/2023, così come da ultimo modificato dal D.L. 77/2021) 
l’ affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 
casi la stazione appaltante può procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 );  



- che va per mero scrupolo ricordato che in ogni caso, il principio di rotazione degli incarichi può essere 
motivatamente derogato dalla stazione appaltanti; in particolare giurisprudenza costante del Consiglio di Stato 
ha individuato alcuni casi espressi di deroga, laddove ad esempio la stazione appaltante indichi ragioni quali il 
numero eventualmente circoscritto e non adeguato di operatori presenti sul mercato ovvero il particolare e 
difficilmente replicabile grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 
ovvero ancora il peculiare oggetto e le specifiche caratteristiche del mercato di riferimento (in tal senso cfr. ex 
multis: Cons. Stato, Sez. V, 13 dicembre 2017, n. 5854; id., Sez. V, 3 aprile 2018, n. 2079; id., Sez. VI, 31 
agosto 2017, n. 4125; si veda anche a tale riguardo la delibera 26 ottobre 2016, n. 1097 dell’Autorità nazionale 
anticorruzione, linee guida n.4 e da ultimo la sentenza del Consiglio di Stato, Sez. V, 17 marzo 2021 n.2292); 

- che nella fattispecie che ci occupa non solo ricorre il particolare e difficilmente replicabile grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, ma la scelta risulta di fatto imposta 
anche dalla limitata presenza sul territorio di equivalenti alternative specie in considerazione della particolarità 
dello stesso (trattasi infatti, di Comune montano accessibile con difficoltà e costi connessi allo stesso); 

- che si ritiene sufficiente ed idoneo, così come del resto previsto nel D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e meglio 
precisato nella Linea Guida n.4 in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, formalizzare il relativo contratto, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere anche a mezzo posta elettronica certificata; 

- che dato il modico valore dell’impegno si ritiene di poter procedere con l’adozione di un unico atto che integri 
in sé le caratteristiche ed i contenuti della determinazione a contrarre e dell’affidamento diretto degli incarichi; 

- che il Titolare del Trattamento Dati si sensi ed agli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR) è individuato nel Sindaco; 

- che con Determinazione n.78 del 27/04/2018 il Comune di Cellio con Breia ha conferito incarico per il ruolo di 
Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RDP), il Dott. Zeno Moretti, con Studio in Oleggio, Via 
Grizza n.18/A; 

- che la raccolta dei dati presupposta, connessa e conseguente alla presente Determinazione è effettuata 
esclusivamente ai fini della partecipazione alla procedura di affidamento e selezione nonché per le attività ad 
essa correlate e conseguenti; 

- che il trattamento dei dati avverrà con strumenti manuali, informatici e telematici con logiche strettamente 
correlate alle finalità predette e comunque in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi; 

- che l’eventuale trattamento di dati giudiziari verrà effettuato esclusivamente per valutare il possesso dei 
requisiti e delle qualità previsti dalla vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi ed avviene 
sulla base dell’autorizzazione al trattamento dei dati a carattere giudiziario da parte di privati, di enti pubblici 
economici e di soggetti pubblici, rilasciata dal Garante per la protezione dei dati personali; 

- che l’operatore economico affidatario dell’incarico di cui alla presente Determinazione assume la qualità di 
Responsabile del trattamento dei dati in relazione alla fase di esecuzione e di rendicontazione del contratto 
medesimo, assumendosi ogni responsabilità in merito; 

- che in particolare, il trattamento dovrà avvenire nel rispetto dei principi di cui all’articolo 5 GDPR: 
•Liceità, correttezza e trasparenza; 
•Limitazione della finalità; 
•Minimizzazione dei dati; 
•Esattezza; 
•Limitazione alla conservazione; 
•Integrità e riservatezza; 

- che quanto sopra indicato in ambito di GDPR verrà regolamentato e gestito anche in base al Regolamento 
Comunale di Attuazione del Regolamento UE 2016/679 adottato con Atto Commissariale n.23 del 27/04/2018 
con i poteri del Consiglio Comunale; 

 
RILEVATO  

- che il Comune di Cellio con Breia intende quindi, procedere all’impegno e contestuale liquidazione 
(condizionata all’esatto adempimento dell’obbligazione assunta) per gli anni di durata dell’incarico per 
l’importo annuo di Euro 1.200,00 oltre IVA di Legge; 

- che il Codice CIG assegnato è:Z503A6B84B; 
- che le Ditte rispettano i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 80 e s.s. del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e le 

caratteristiche tecniche, economiche e professionali in relazione al servizio in parola (anche ex art.83 del D. 
Lgs. n.50/2016 e s.m.i.) così come anche da apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi 
e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445 in atti; 

- che si ritiene sufficiente ed idoneo, così come del resto previsto nel D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e meglio 
precisato nella Linea Guida n.4 in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, formalizzare il relativo contratto, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere anche a mezzo posta elettronica certificata; 



- che dato il modico valore dell’impegno si ritiene di poter procedere con l’adozione di un unico atto che integri 
in sé le caratteristiche ed i contenuti della determinazione a contrarre e dell’affidamento diretto degli incarichi; 

- che il DURC acquisto attesta la regolarità contributiva; 
RITENUTO il costo preventivato dal Ditta affidataria congruo anche alla luce dei tariffari di legge e di mercato; 
VISTO 
- il D.lgs 267/00; 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di procedere all’impegno e contestuale liquidazione (condizionata all’esatto adempimento dell’obbligazione 
assunta) dell’importo annuo di Euro 1.200,00 oltre IVA di Legge, a favore della dott.ssa Cristina Gertosio con 
Studio in Torino, quale OIV con relativa imputazione al capitolo n. 140/4/2 del Bilancio di Previsione nei 
rispettivi anni di competenza dal 2022 al 2025; 

2) Di dare atto, che la sopra citata Ditta possiede i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 80 e s.s. del D. Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i. e le caratteristiche tecniche, economiche e professionali di cui all’art.83 del D. Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i. ed è in possesso della regolarità contributiva (anche ai sensi ed agli effetti dell’art. 86 del D. 
Lgs. n.50/2016 e s.m.i.); 

3) Di dare atto che: il Codice CIG assegnato è: Z503A6B84B; 
4) Di dare atto che la Ditta risulta essere in posizione regolare con gli obblighi contributivi; 
5) Di dare atto espressamente che il contratto è in ogni caso, regolato dalle seguenti specifiche clausole: 

in caso di successivo accertamento e/o sopravvenuto difetto del possesso dei requisiti prescritti vi è la 
risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  
in caso di risoluzione, vi è l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto; 
che il Titolare del Trattamento Dati si sensi ed agli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR) è individuato nel Sindaco; 
che con Determinazione n.78 del 27/04/2018 il Comune di Cellio con Breia ha conferito incarico per il ruolo di 
Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RDP), il Dott. Zeno Moretti, con Studio in Oleggio, Via 
Grizza n.18/A; 
che la raccolta dei dati presupposta, connessa e conseguente alla presente Determinazione è effettuata 
esclusivamente ai fini della partecipazione alla procedura di affidamento e selezione nonché per le attività ad 
essa correlate e conseguenti; 
che l’operatore economico affidatario dell’incarico di cui alla presente Determinazione assume la qualità di 
Responsabile del trattamento dei dati in relazione alla fase di esecuzione e di rendicontazione del contratto 
medesimo, assumendosi ogni responsabilità in merito; 
che in particolare, il trattamento dovrà avvenire nel rispetto dei principi di cui all’articolo 5 GDPR: 
•Liceità, correttezza e trasparenza; 
•Limitazione della finalità; 
•Minimizzazione dei dati; 
•Esattezza; 
•Limitazione alla conservazione; 
•Integrità e riservatezza; 
che l’affidatario si impegna comunque a rispettare (assumendosi ogni conseguente responsabilità in caso di 
illegittima gestione e trattamento dei dati) gli obblighi di cui al regolamento Comunale approvato ed in ogni 
caso, ad adottare le misure minime richieste dal GDPR per la tutela dei dati e in particolare: 
a) di avere adottato il registro delle attività di trattamento quale titolare e quale responsabile del trattamento 

di cui all’art.30 del Regolamento UE 679/2016; 
b) di avere già eseguito la ricognizione dei trattamenti e della valutazione di impatto del trattamento dei dati 

di cui all’art.35 del regolamento UE 679/2016; 
che l’affidatario consentirà all'Ente, l'effettuazione di verifiche periodiche circa il rispetto delle vigenti 
disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, fornendo alla stessa piena collaborazione; 
che quanto sopra indicato in ambito di GDPR verrà regolamentato e gestito anche in base al Regolamento 
Comunale di Attuazione del Regolamento UE 2016/679 adottato con Atto Commissariale n.23 del 27/04/2018 
con i poteri del Consiglio Comunale di prendere atto di quanto contenuto negli artt..3 e seguenti della Legge n. 
136 del 13 agosto 2010 e che quindi, i professionisti aggiudicatari si assumeranno l’obbligo della tracciabilità 
dei flussi finanziari, restando inteso che in caso contrario il contratto tra le parti sarà da intendersi nullo; 



6) Di ritenere sufficiente ed idoneo, così come del resto previsto nel D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e meglio precisato 
nella Linea Guida n.4 in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, formalizzare il relativo contratto, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere anche a mezzo posta elettronica certificata; 

7) Di procedere al pagamento dell’aggiudicataria a lavoro regolarmente effettuato e controllato; 
8) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.- TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

9) di esprimere, contestualmente all’adozione del presente atto, parere di regolarità tecnica dello stesso, ai sensi 
dell’articolo 147-bis del D.lgs. 267/2000, attestandone altresì la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa effettuata in sede di formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , 
comma 1,  del  D.  Lgs  267/2000 e smei (TUEL). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Todaro Arch. Daniele  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Servizi finanziari e contabili  

Visto di regolarità contabile 
attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 

(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile  
attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 
147-bis, comma 1 e art. 153 commi 4 e 5 del D. Lgs 267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo stesso  
Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  medesimo  
impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   
                                                     F.to Ceruti Monica 

 
 

RIFERIMENTI CONTABILITA’  

Settore Soggetto C / R Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utilizzato 

Importo 
€ 

                                                                        

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile Ufficio Affari Generali e Segreteria attesta che è stato oggi 

affisso all’Albo Pretorio del Comune di Cellio con Breia, copia della presente determinazione per 

quindici giorni consecutivi dal 17/03/2023 al 01/04/2023. 

Cellio con Breia, lì 17/03/2023   Il Responsabile Ufficio Affari Generali e 
Segreteria 

F.to Tomaciello dott. Andrea 
    

 
 
 



 
      
                      

 
 
  
  
  
  
  


